
 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Area Grandi Infrastrutture 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE N. 04/2022 del 17.06.2022 

 
Oggetto: Servizio di verifica del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica di Manutenzione 

straordinaria del Porto Commerciale e della Nuova Darsena Servizi del Porto di Augusta, ai fini 

della validazione, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016 – Affidamento incarico. 

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 
- con Decreto Presidenziale n. 78/18 del 13/11/2018 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento dell’opera in oggetto, l’Ing. Riccardo Lentini, Dirigente dell’Area Grandi 

Infrastrutture e Pianificazione di questo Ente; 

- che il Provveditorato Interregionale delle OO.PP. per la Sicilia e Calabria, all’uopo incaricato 

dalla Ex Autorità Portuale di Augusta in affiancamento al Dott. Francesco Cacciaguerra 

dipendente di questo Ente, ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori 

di manutenzione straordinaria del Porto Commerciale e della Nuova Darsena Servizi del 

Porto di Augusta, Perizia n. 22 del 22/10/2021, per l’importo complessivo presuntivo di € ad 

€ 21ML di euro; 

- con Delibera Presidenziale n. 15/17 del 30/05/2017, è stata impegnata la somma presuntiva di 

€ 12.895.755,91 per la progettazione e realizzazione delle opere sul capitolo di spesa 211/20 

art. 01 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017;  

Considerato: 
- che l’opera è stata inserita nella Programmazione Triennale dell’Ente 2022-2024 con la 

previsione di avviare la procedura di affidamento dei lavori nella prima annualità; 

- che è necessario procedere preliminarmente alla verifica, ai fini della validazione, ai sensi 

dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016, del Progetto di che trattasi; 

Vista: 
- la richiesta di disponibilità di uno o più Funzionari Tecnici per l’esecuzione delle attività di 

verifica del Progetto ai fini della validazione, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016, avanzata 

al Provveditorato Interregionale OO.PP. per la Toscana, Umbria e Marche, prot. n. 8195 del 

29/04/2022; 

- la nota prot. n. 9154 del 12/05/2022, acquisita da questo Ente in pari data al prot. n. 6372, con 

la quale il Provveditorato Interregionale OO.PP. per la Toscana, Umbria e Marche comunica 

la disponibilità alla esecuzione delle predette attività trasmettendo la bozza di accordo di 

convenzione da sottoscrivere tra Amministrazioni pubbliche;  

- la nota prot. n. 10420 del 30/05/2022, acquisita da questo Ente al prot. n. 7276 del 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

31/05/2022, con la quale il Provveditorato Interregionale OO.PP. per la Toscana, Umbria e 

Marche trasmette l’accordo di convenzione sottoscritto tra questa AdSP ed il medesimo 

Provveditorato; 

Visto: 
- Il D.Lgs. 04 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la razionalizzazione e 

la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali, di cui alla Legge 28 

gennaio 1994 n. 84, ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania; 

- che con Decreto MIMS n. 00054 del 15.03.2022 è stato nominato il Presidente dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale nella persona dell’Ing. Francesco Di Sarcina, 

il quale, con Decreto n. 1 del 17/03/2022, ha delegato i Dirigenti responsabili degli uffici, 

nell’esercizio della propria autonomia derivante dal ruolo, ed in conformità alle disposizioni 

di Legge e regolamento vigenti, a porre in essere ogni adempimento necessario 

all’acquisizione di lavori servizi e forniture, ivi compreso l’impegno della relativa spesa, fino 

alla soglia prevista dall’art. 1 comma a) del DL 76/2020; 

Richiamata: 
- la convenzione di collaborazione sottoscritta da questa AdSP e dal Provveditorato 

Interregionale OO.PP. per la Toscana, Umbria e Marche, datata 24/05/2022, trasmessa dal 

medesimo Provveditorato con nota 7276 del 30/05/2022, nella quale vengono individuati quali 

Funzionari incaricati delle attività di verifica l’Ing. Carla Macaione e l’Ing. Corrado Maria 

Cipriani, risconoscendo a tal fine un compenso complessivo di € 18.700,00 per ogni livello di 

progettazione da verificare ed eventuale maggiorazione del 30% per l’espletamento, con 

urgenza, del citato servizio ove richiesto; 

Considerato: 
- che è intendimento di questa AdSP procedere alla esecuzione delle attività di verifica e 

validazione del Progetto al fine di poter avviare la procedura di affidamento dei relativi 

lavori; 

- che le somme necessarie per l’esecuzione delle attività di verifica trovano copertura 

finanziaria all’interno dell’attuale impegno provvisorio dell’intervento, tra le somme a 

disposizione dell’Amministrazione, di cui alla richiamata Delibera Presidenziale n. 15/17 del 

30/05/2017; 

Visto: 
- l’art. 26 del D.lgs. 50/2016, che prevede per il Tecnico interno all’Amministrazione che svolge 

l’attività di verifica, ai fini della validazione dei progetti, la necessità di stipulare una polizza a 

copertura dei rischi professionali a carico dell’Amministrazione appaltante; 

 
DETERMINA 

 
1. di incaricare l’Ing. Carla Macaione e l’Ing. Corrado Maria Cipriani, Funzionari Tecnici del 

Provveditorato Interregionale OO.PP. per la Regione Toscana, Umbria e Marche a svolgere 

le attività di verifica del Progetto di  Fattibilità Tecnica ed Economica di Manutenzione 

straordinaria del Porto Commerciale e della Nuova Darsena Servizi del Porto di Augusta, 

ai fini della validazione, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016, riconoscendo all’uopo un 

compenso complessivo di € 18.700,00 da ripartire tra i due soggetti verificatori, oltre 

eventuali oneri di legge. 

2. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, per il tramite dell’Area Gare e 

Contratti di procedere alla stipula di apposita polizza assicurativa a favore dei Funzionari 

Tecnici incaricati della verifica così nominati. 

Le somme necessarie al compenso, come sopra indicate trovano copertura finanziaria all’interno del 

quadro economico dell’opera, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, per le quali l’Area 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

Amministrativa di questo Ente provvederà ad effettuare, dopo comunicazione del RUP, il relativo 

sub impegno a carico dell’impegno generale sopra richiamato.  

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Esaminata la Determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa in essa prevista, purché conforme al quadro generale 

economico di progetto, atteso lo stanziamento di spesa assunto con impegno generale n. 

750/2017 del 30.05.2017, giusta Delibera Presidenziale n. 15/17 del 30.05.2017. 

Augusta, lì 17/06/2022. 

                                                                                          Area Amministrativa Contabile 

                                                                                              Il Funzionario Coordinatore  

                                                                                                Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle procedure 

interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto 

delle indicazioni e delle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 

Augusta, lì 17/06/2022. 

 

                                                                                     Il Dirigente dell’Area e RUP 

                                                                                                  Dott. Ing. Riccardo Lentini 

 

  

 

 

 

 

 

PARERE DI CONFORMITÀ AL P.T.P.C. 
Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano Triennale di 

prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente. 
Augusta, lì 17/06/2022. 

                                                                                           Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                Dott. Ing. Riccardo Lentini 

  

 

 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al RUP, all’Area Gare e Contratti ed all’Area 

Amministrativa contabile. 

 

Catania 17.06.2022                                               Il Dirigente  

    Area Grandi Infrastrutture 

                  Ing. Riccardo Lentini  


